
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 7 0  d e l  1 5 / 1 0 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 4  d el   1 5/1 0/2 0 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1  c o m m a  2  
l e t t .  a )  d e l l a  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0 ,  p er  la  f or n i t ur a  d i  
b or s o n i  o c c o rr e n t i  a l l a  P o l iz i a  M u n i c i p a l e  p er  i l  
tr a s p ort o  d i  s tr u m e n t i  e  d o c u m e n t i



Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) della Legge 120/2020, per la fornitura di borsoni occorrenti alla Polizia Municipale per 

il trasporto di strumenti e documenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista  la richiesta pervenuta dalla Polizia Locale del 31/08/2021, per la fornitura di n.5 Borsoni 

porta strumenti  e documenti,  necessari  allo svolgimento delle attività del servizio durante i  

sopralluoghi edilizi e commerciali;

Considerato che  si richiede in particolare:

n.1 BORSONE cl. BLU Dimensioni CM 45 X 25 X 36 
con stampa POLIZIA LOCALE cl. Bianco su patta tasca frontale
con stampa LOGO 3 TORRI cl. Bianco su tasca laterale DX
con stampa LOGO UNIONE (F.do cl.BIANCO e logo/scritta Unione) su tasca frontale
 
n.4 BORSONE cl. BLU Dimensioni CM 45 X 25 X 36 
con stampa POLIZIA LOCALE cl. Bianco su patta tasca frontale
con stampa LOGO 3 TORRI cl. Bianco su tasca laterale DX
con stampa NOMINATIVO cl. Bianco 
con stampa LOGO UNIONE (F.do cl.BIANCO e logo/scritta Unione) su tasca frontale

Considerato:

- che gli  articoli  necessari per soddisfare il fabbisogno manifestato dalla Polizia Locale sono 

presenti sul Mepa nell’iniziativa “BENI”  ALLEGATO 12 AL CAPITOLATO D’ONERI “Prodotti” PER 

L’ABILITAZIONE  DEI  FORNITORI  DI  “Tessuti,  Indumenti  (DPI  e  non),  Equipaggiamenti  ed 

Attrezzature  di  Sicurezza/Difesa”  ai  fini  della  partecipazione  al  Mercato  Elettronico  della 

Pubblica Amministrazione – CPV 18900000-8, offerti dalla Ditta Forint Spa – Contrà del Monte 

13 – Vicenza, ad un prezzo complessivo di € 253,00 + iva 22%, per un totale di € 308,66 iva 

compresa; 

- che sul Mepa sono presenti altri articoli simili ai borsoni richiesti dalla Polizia Locale ma non 

corrispondenti alle caratteristiche espresse dalla Polizia Locale, sia nella conformazione che 

nelle dimensioni, pertanto l’offerta sul Mepa della Ditta Forint Spa è risultata essere quella che 

maggiormente corrispondente alle esigenze dell’Ente;

Valutata  l’offerta  congrua,  si  ritiene  opportuno  procedere  tramite  affidamento  diretto  ai  sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020, mediante Ordine Diretto di Acquisto su MEPA;

Richiamata la seguente normativa:

D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali e in particolare:

� L’art. 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 

� L’art. 147 bis riguardo al controllo di regolarità amministrativa  e  contabile  da  parte  del 

responsabile del servizio;



� L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio;

� L’art. 183 inerente l’impegno di spesa;

� L’art. 191 “Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese”

� L’art.  192  inerente  il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  intende  esplicitato  nelle 

considerazioni di cui sopra;

- Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;

- L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni;

- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di  normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 

tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- Decreto  Legislativo   n.33  del  14  marzo  2013   e  ss.mm.ii.  ad  oggetto  “Riordino  della 

disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte  delle Pubbliche Amministrazioni”, in  particolare  l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 

concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del 

D.Lgs 50 del 18.4.2016;

- Articolo 1 comma 629 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, relativo alla Scissione 

dei pagamenti  (split  payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 

previste;

- La normativa riguardante la fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 2008 

che  ne  aveva  stabilito  la  trasmissione  attraverso  il  S.I.D  Sistema  di  Interscambio  ed 

inizialmente  solo  per  Amministrazioni  della  Stato)  e  successivo  decreto  ministeriale 

55/2013 ed articolo 25 della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica 

verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

- Il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt. 271 e 

seguenti;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che il l’Unione Terre d’Argine è 

una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);

Preso atto che l’acquisto non rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2021/2022 in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori a € 40.000,00 nel biennio;



Visti:

- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.56 del 13.12.2017, divenuta 

esecutiva in data il 01.01.2018; 

- il Regolamento di contratti sottosoglia, approvato con Delibera di Consiglio n.57 del 13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti:

-  Delibera  di  Consiglio  n.  2  del  24.3.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - 

Sezione operativa 2021/2023; 

-  Delibera  di  Consiglio  n.  3  del  24.3.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2021-2023”; 

- Delibera di Giunta n. 39 del 31.03.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023. Parte finanziaria”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 

finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 

del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di provvedere alla fornitura degli articoli richiesti dalla Polizia Locale, in particolare: 

n.1 BORSONE cl. BLU Dimensioni CM 45 X 25 X 36 
con stampa POLIZIA LOCALE cl. Bianco su patta tasca frontale
con stampa LOGO 3 TORRI cl. Bianco su tasca laterale DX
con stampa LOGO UNIONE (F.do cl.BIANCO e logo/scritta Unione) su tasca frontale
 
n.4 BORSONE cl. BLU Dimensioni CM 45 X 25 X 36 
con stampa POLIZIA LOCALE cl. Bianco su patta tasca frontale
con stampa LOGO 3 TORRI cl. Bianco su tasca laterale DX
con stampa NOMINATIVO cl. Bianco 
con stampa LOGO UNIONE (F.do cl.BIANCO e logo/scritta Unione) su tasca frontale

di affidare  la fornitura degli articoli sopra elencati tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della Legge 120/2020, alla Ditta Forint Spa – Contrà del Monte 13 – Vicenza - 

P.IVA 00167200245, per un importo pari ad € 253,00 + IVA 22% per un totale di € 308,66 iva 

compresa;

di impegnare  la spesa complessiva pari  ad  € 308,66  IVA compresa,  imputando la spesa sul 



bilancio di previsione 2021–2023 dell’Unione delle Terre d’Argine, competenza anno 2021, sulla 

voce di Bilancio 940.00.09 “Acquisto di materiale di consumo e materie prime per Servizio Polizia 

Locale;

di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante invio di ordine di acquisto sulla piattaforma 

Mepa con la Ditta Forint Spa, secondo le regole di e- procurement;

di dare atto che:

- Il CIG è Z1C336E63D;

- È agli atti del Servizio Economato la seguente documentazione:

� Dichiarazione Sostitutiva art.80 D.Lgs.n.50/2016, completa di Documento d’Identità del 

Legale rappresentante;

� DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 con esito regolare: 

Ditta FORINT Spa – Contrà del Monte 13 – Vicenza - P.IVA 00167200245 (protocollo 

INPS_ 29560030 - scadenza 08/02/2022);

� Visura  Ordinaria del  Registro  delle  Imprese – Archivio  Ufficiale CCIAA -  per  la  ditta 

documento n. 452263273 del 12/10/2021;

� La Verifica delle Annotazioni riservate ANAC con esito regolare;

- l’acquisto non rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 

in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori a € 40.000,00 nel biennio;

- i pagamenti avverranno mediante bonifico bancario 30 giorni dalla data delle fatture;

- il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Responsabile  del  Servizio  Economato  Dott.ssa 

Simona Bottazzi.

di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla 

normativa vigente in particolare:

- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 217 

del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari);

- agli  adempimenti  in  materia di  trasparenza,  del  D.  Lgs 33/2013 come modificato dal  d.lgs 

97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 

dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

� l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;

� l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e 

ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 

Amministrazione Trasparente, percorso:

https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-concorsi/13694-

atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-protezione-civile-uta/urgenza-

servizi-forniture-uta/anno-2021.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  con t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1  co m m a  
2  le t t .  a )  d ella  Leg g e  1 2 0/20 2 0,  p e r  la  for ni tu r a  di  bo r so ni occo r r e n ti  alla  Polizia  M u nicip ale  p e r  il 
t r a s po r to  di  s t r u m e n ti  e  docu m e n ti

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 3 0 8.6 6 0 0 9 4 0 0 0 0 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 5 7 4

D e s cr iz i o n e Acquis to  di  m a t e ri al e  di  con s u mo  e  m a t e ri e  p rim e  
p e r  S e rvizio Polizia  Locale  - a c q uis to  di  bo r so ni  

p e r  t r a s po r to  s t r u m e n ti  e  doc u m e n ti

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z1C3 3 6 E 6 3D CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

1 0.01.00.00 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1..0.0 2.99 9

N o t e Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  con t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1  
co m m a  2  le t t .  a )  d ella  Leg g e  1 2 0/2 0 2 0,  p e r  la  for ni tu r a  di  bo r so ni occo r r e n ti  alla  
Polizia  M u nicip ale  p e r  il t r a s po r to  di  s t r u m e n ti  e  doc u m e n ti

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   970  DEL 15/10/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 5/10/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   SIMO NA BOTTAZZI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  
d e l l'art .  1  c o m m a  2  l e t t .  a )  d e l l a  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0 ,  p e r  la  for n i t ur a  d i  
b or s o n i  o c c orr e n t i  a l la  P o l iz i a  M u n i c i p a l e  p er  i l  tra s p or t o  d i  s tr u m e n t i  e  
d o c u m e n t i  ” ,  n °  8 4  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   1 5/10/20 2 1

S I MO NA B OTTAZZI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 9/1 0/202 1  al  gio r no  0 3/11/20 2 1.


